
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/02/2021
Nome allegato: Det.n.9.04.02.2021.sostituzione uta
SP.rettifica.pdf
CIG: 6836241489
Nome procedura: Appalto lavori di sostituzione Unità
Trattamento Aria al piano terra a servizio dell'area centrale
destinata alla ricezione del pubblico presso l’immobile di proprietà
dell'Inps di La Spezia - Viale Mazzini, n.63.



 

   

Direzione regionale Liguria 

 

  DETERMINAZIONE del direttore regionale n. 9 del 04.02.2021  

  INPS.3480.04/02/2021.0000900 U 

 

Oggetto: Stabile in La Spezia – viale Mazzini n° 63 – Sede Provinciale. 

Sostituzione UTA al piano terra a servizio della area centrale destinata 

alla ricezione del pubblico 

 

Procedura indetta ai sensi dell’art. [art.36 comma 2 lettera b)], del 

D.Lgs. n. 50/2016, [previa Indagine di mercato mediante avviso di 

manifestazione di interesse ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 59 

del D.Lgs. n. 50/16, e pubblicata con le formalità di cui all’art. 73 e 

come previsto dall’art. 216, comma 9°, del D.Lgs. 50/16 dal 18 ottobre 

2016 al 16 novembre 2016 sul profilo dell'INPS e sull'osservatorio 

sezione regionale della Liguria dell'ANAC] da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo. 

CIG: [6836241489] 

CUP: [F44H16000650005] 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € [66.005,00], esente IVA  e € 

[80.526,10], iva compresa da imputare sul capitolo [5U211201401] 

dell’esercizio finanziario 20[16].  

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   3480-2016-V0303 - 2163700322 

 

3. Settore   Lavori 

 

4. Oggetto   Stabile in La Spezia – viale Mazzini n° 63 – Sede Provinciale Sostituzione UTA 

al piano terra a servizio della area centrale destinata alla ricezione del pubblico 

 

5. Committente   Direzione regionale Liguria 

 

6. Tipologia di procedura  Determina di aggiudicazione Procedura Negoziata art. 36 ci 2 

lettere B o C 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG   6836241489 

 

9. CUI   Fare clic qui per immettere testo. 

 

10. CUP   F44H16000650005 

 

11. Proposta di gara   relazione del coordinamento tecnico regionale del 12.10.2016 

 



 

2 

12. Importo complessivo (IVA esclusa)   66.005,00 

 

13. Importo complessivo (IVA inclusa)   80.526,10 

 

14. RUP   Ing. Enrica Cattaneo 

 

15. Fornitore Aggiudicatario   Canali Giovanni S.r.l. C.F. 01694560200 con sede in Via 

Grazia Deledda 3 – 46010 Curtatone MN 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

Determina di aggiudicazione 

Il direttore regionale Liguria 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO  il msg. N. 77 del 10.01.2020 con il quale la D.C. Bilanci, Contabilità e Servizi 

Fiscali comunica l’assegnazione delle risorse finanziarie alle competenti strutture 

Centrali dell’Istituto relativamente all’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA   l’approvazione del bilancio preventivo finanziario generale da parte del C.I.V. ai 

sensi dell’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, con Delibera 

n. 31 del 30.12.2019;  

 

VISTO  il Decreto del 14 marzo 2019, con il quale il Dr. Pasquale Tridico è stato nominato 

Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un 

quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

 

VISTO  il messaggio Hermes n. 4642 del 12 dicembre 2019 -attribuzione incarichi di 

livello dirigenziale generale" della segreteria del direttore generale con il quale 

sono state rese note le attribuzioni degli incarichi di livello dirigenziale generale 

a decorrere dal16dicembre2019; 

 



 

3 

VISTA  la determina n. 162 dell'11 dicembre 2019 con la quale il dott. Giuseppe Baldino 

è stato nominato Direttore regionale INPS per la Liguria a decorrere dal 

16.12.2019; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, adottato 

con determinazione presidenziale n. 14 del 29 gennaio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 

di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 

Determinazione a contrarre e autorizzazione alla spesa 

VISTA la determinazione n. 133 del 11.11.2020 con la quale è stata aggiudicata la 

procedura in oggetto all’operatore economico [Geom. STEFANO CRESTA s.r.l.], 

con sede in Via [S. Martino], civico [65/b], CAP [16131], città [Genova] – P.I. 

[02717220103], per aver offerto il prezzo più basso, ottenuto con l’applicazione 

del ribasso del 24,66, pari a € [56.505,00], al netto degli  oneri della sicurezza 

ed IVA (pari a ad un importo lordo di € [14.871,10], di cui € [2.000,00] per oneri 

relativi alla sicurezza ed € [12.871,10] per IVA al [22%]); 

VISTA  la nota prot. N. INPS.3480.11/11/2020.0008977 del 11.11.2020 con la quale è 

stata comunicata l’aggiudicazione definitiva all’operatore economico [Geom. 

STEFANO CRESTA s.r.l.], con sede in Via [S. Martino], civico [65/b], CAP 

[16131], città [Genova] – P.I. [02717220103]; 

VISTA la nota prot.n. INPS.3480.14/01/2021.0000262 del 14.0.12021 con la quale si 

invitava l’impresa [Geom. STEFANO CRESTA s.r.l.] a riscontrare la nota di 

aggiudicazione definitiva entro il 18.01.2021;   

VISTA  la nota prot. N. INPS.3480.15/01/2021.0000341 del 15.01.2021 con la quale 

l’impresa [Geom. STEFANO CRESTA s.r.l.] ha rigettato la richiesta di stipula del 

contratto e, pertanto, ha rinunciato all’affidamento dello stesso; 

RITENUTO      di prendere atto della rinuncia e revocare l’aggiudicazione all’impresa [Geom. 

STEFANO CRESTA s.r.l.] dei lavori di Stabile in La Spezia – viale Mazzini n° 63 – 

Sede Provinciale. Sostituzione UTA al piano terra a servizio della area centrale 

destinata alla ricezione del pubblico, giusta determinazione n. 133/2020; 

VISTI i verbali di gara redatti in data 30 dicembre 2016, nonché l’esito di gara redatto 

in data 11.11.2020, dal quale si rileva che la seconda migliore offerta, che segue 

in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta essere l’impresa BEDINI Paolo 

viale G. Galilei, 23 H-G-F - 54033 Carrara (MS)- C.F.: 01415370459 che ha 



 

4 

offerto un ribasso del 15,12%; 

CONSIDERATO    che con nota prot. n. 6321 del 07.04.2017, trasmessa via PEC, è stata richiesta 

all’impresa BEDINI Paolo viale G. Galilei, 23 H-G-F - 54033 Carrara (MS)- C.F.: 

01415370459, risultata seconda classificata nella gara in oggetto, la disponibilità 

ad eseguire l’appalto in narrativa alle medesime condizioni economiche offerte 

dal 1° classificato e quindi con un ribasso del 24,66% e per l’importo di € 

58.505,00, di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa; 

VISTA la nota prot. N. INPS.3480.18/01/2021.0000367 del 18.01.2021 con la quale 

l’impresa BEDINI Paolo viale G. Galilei, 23 H-G-F - 54033 Carrara (MS)- C.F.: 

01415370459 ha dichiarato l’indisponibilità ad eseguire l’intervento; 

VISTI i verbali di gara redatti in data 30 dicembre 2016, nonché l’esito di gara redatto 

in data 11.11.2020, dal quale si rileva che la terza ed ultima migliore offerta, 

che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta essere l’impresa 

Borghini e Cinotti Srl via G.B. Vico 57 A – 50053 Empoli - C.F.: 00487690489 

che ha offerto un ribasso del 14,14%; 

CONSIDERATO    che con nota prot. del 18.01.2021, trasmessa via PEC prot.n. 

INPS.3480.18/01/2021.0000372, è stata richiesta all’impresa Borghini e Cinotti 

Srl via G.B. Vico 57 A – 50053 Empoli - C.F.: 00487690489, risultata terza 

classificata nella gara in oggetto, la disponibilità ad eseguire l’appalto in narrativa 

alle medesime condizioni economiche offerte dal 1° classificato e quindi con un 

ribasso del 24,66% e per l’importo di € 58.505,00, di cui € 2.000,00 per oneri 

della sicurezza, IVA esclusa; 

VISTA la nota prot. N. INPS.3480.20/01/2021.0000489 del 20.01.2021 con la quale 

Borghini e Cinotti Srl via G.B. Vico 57 A – 50053 Empoli - C.F.: 00487690489 ha 

dichiarato l’indisponibilità ad eseguire l’intervento; 

CONSIDERATO che presso l’immobile in oggetto gli impianti di climatizzazione sono assoggettati 

a manutenzione ordinaria affidata all’impresa Canali Giovanni S.r.l. C.F. 

01694560200 con sede in Via Grazia Deledda 3 – 46010 Curtatone MN; 

RITENUTO      di chiedere anche alla ditta manutentrice Canali Giovanni S.r.l. C.F. 01694560200 

con sede in Via Grazia Deledda 3 – 46010 Curtatone MN la disponibilità 

all’esecuzione dell’intervento; 

CONSIDERATO    che con nota prot. del 18.01.2021, trasmessa via PEC prot.n. 

INPS.3480.18/01/2021.0000373, è stata richiesta all’impresa Canali Giovanni 

S.r.l. C.F. 01694560200 con sede in Via Grazia Deledda 3 – 46010 Curtatone 

MN, impresa manutentrice degli impianti di climatizzazione presso l’immobile in 

La Spezia viale Mazzini 63, la disponibilità ad eseguire l’appalto in narrativa alle 

medesime condizioni economiche offerte dal 1° classificato e quindi con un 

ribasso del 24,66% e per l’importo di € 58.505,00, di cui € 2.000,00 per oneri 

della sicurezza, IVA esclusa; 

VISTA la nota prot. N. INPS.3480.21/01/2021.0000509 del 21.01.2021 con la quale 

Canali Giovanni S.r.l. C.F. 01694560200 con sede in Via Grazia Deledda 3 – 

46010 Curtatone MN ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione dei 

lavori; 

RITENUTO     di prendere atto della rinuncia all’esecuzione dell’appalto di tutte le imprese 

partecipanti alla procedura di gara; 

RITENUTO  di disporre l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in narrativa alla impresa 

manutentrice degli impianti di climatizzazione presso lo stabile oggetto del 

presente affidamento;  



 

5 

DETERMINA 

- di prendere atto che la Ditta [Geom. STEFANO CRESTA s.r.l.] ha formalmente rinunciato 

per le motivazioni esposte nella nota pervenuta in data 15.01.2021 prot. n. 

INPS.3480.15/01/2021.0000341 e citate in premessa, alla stipula del contratto per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto e di disporre la revoca consensuale dell’aggiudicazione, 

avvenuta con determinazione n. 133 del 11.01.2020 in favore della Ditta [Geom. 

STEFANO CRESTA s.r.l.]; 

- di prendere atto che le ditte BEDINI Paolo- seconda in graduatoria e Borghini e Cinotti 

Srl – terza ed ultima in graduatoria hanno formalmente dichiarato l’impossibilità ad 

eseguire l’intervento; 

- di prendere atto della disponibilità dell’impresa manutentrice degli impianti di 

climatizzazione presso lo stabile sito in La Spezia viale Mazzini 63, Canali Giovanni S.r.l. 

C.F. 01694560200 con sede in Via Grazia Deledda 3 – 46010 Curtatone MN, ad eseguire 

i lavori di “Stabile in La Spezia – viale Mazzini n° 63 – Sede Provinciale. Sostituzione UTA 

al piano terra a servizio della area centrale destinata alla ricezione del pubblico”;  

- di aggiudicare, pertanto, in via definitiva l’esecuzione dei lavori di “Stabile in La Spezia – 

viale Mazzini n° 63 – Sede Provinciale. Sostituzione UTA al piano terra a servizio della 

area centrale destinata alla ricezione del pubblico”, alla ditta manutentrice degli impianti 

di climatizzazione Canali Giovanni S.r.l. C.F. 01694560200 con sede in Via Grazia 

Deledda 3 – 46010 Curtatone MN, alle medesime condizioni economiche offerte dal 1° 

classificato e quindi con un ribasso del 24,66% e per l’importo di € 58.505,00, di cui € 

2.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa senza maggior onere per l’INPS; 

- di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

-  richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

Codice e della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre 

prima della stipula del contratto; 

-  provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

- di confermare la riduzione della spesa originariamente autorizzata con determinazione a 

contrarre n. [149] del [06.12.2016], rimodulando l’importo come dettagliato nella sotto riportata 

tabella e l’importo dell’incentivo al 2%: 

Capitoli di spesa Oggetto 20[16] 

5U211201401 Lavori (IVA al [22%] compresa) €[68.936,10] 

5U211201401 Oneri sicurezza (IVA al [22%] 

compresa) 

€[2.440,00] 

4U1102024/00 Accantonamento ex art. 113 €[1.686,00] 

 Quota ANAC €[30,00] 

5U211201401 Somme a disposizione ai sensi 

dell’art.63 comma 5 del d.lgs. 

50/2016 

€ 9.150,00 

Totale  €[82.242,10] 

- di confermare l’autorizzazione, nei limiti della prenotazione di spesa, l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 

113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della 

quota massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque 

non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente ad € 

[1.686,00], da imputare sul capitolo 4U1102024/00 anno 2016; 



 

6 

- di confermare l'autorizzazione ad aggiudicare nuovi lavori e/o interventi accessori per 

risoluzione di aspetti di dettaglio della stessa tipologia del presente appalto ai sensi 

dell’art.63 comma 5 del d.lgs. 50/2016, limitatamente al triennio successivo alla 

stipulazione del contratto dell'appalto iniziale per un importo massimo di €. 9.150,00 iva 

compresa, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile valutazione interna; 

- di confermare la costituzione, ai sensi dell’art. 113, comma 2 d. lgs. 50/2016, del gruppo di 

lavoro per le funzioni tecniche, progettuali ed esecutive, la cui composizione viene di seguito 

riportata: 

1.       Ing. Enrica Cattaneo: Responsabile unico del procedimento (RUP);  

2. Geom. Marco Barletta: Progettista e Direttore dei lavori; 

3. Ing. Enrica Cattaneo: Progettista; 

4. Geom. Marco Barletta: Coordinatore sicurezza in fase progettazione ed esecuzione;  

5. Arch. Giorgio Zappia: Direttore operativo; 

6. Collaudatore: Geom. Marco Barletta: 

7. Ing. Stefano Castracane: pianificazione finanziaria;  

8. Ing. Enrica Cattaneo: rapporti con l’ANAC;  

9. Sig.re Luciano Buscemi: gestione economica del contratto; 

10. Sig. Claudio Brignone: supporto amministrativo del gruppo di lavoro. 

11. Geom. Andrea Macrì: Ispettore di cantiere in qualità di RSPP della struttura. 

Il Direttore [regionale per la Liguria] 

Dott. Giuseppe Baldino 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. lgs. N. 39 del 1993 

 


